COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº         /2007
( Do Sr. Ricardo Tripoli )

"requer a realização de audiência pública para
debater o licenciamento ambiental das
hidrelétricas do rio Madeira, Santo Antônio e
Jirau, em conjunto com as Comissões da
Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional e de Minas e
Energia.”

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de audiência pública em conjunto com as

Comissões da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional

e de Minas e Energia com o objetivo de debater o licenciamento ambiental das

hidrelétricas do rio Madeira, Santo Antônio e Jirau.

JUSTIFICAÇÃO

As usinas hidrelétricas de Santo Antônio e Jirau, a serem

implantadas   no   rio   Madeira (RO), principal  afluente  do  Rio  Amazonas,

incluem-se entre as principais obras de aumento de oferta de energia contidas

no Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) e são consideradas

prioritárias no plano de expansão energética e estratégicas para o suprimento

do país a partir de 2011 e 2012.

As duas usinas vão gerar cerca de 6,5 mil megawatts de potência, o

que corresponde à metade da capacidade de Itaipu.

2

A polêmica sobre os impactos ambientais que os empreendimentos

do complexo hidrelétrico do rio Madeira devem causar à bacia hidrográfica

levou o IBAMA a não emitir a licença prévia que atestaria a sua viabilidade,

solicitando, ao invés, mais informações com uma complementação de novos

estudos ambientais.

Entre as questões que preocupam o IBAMA, as mais importantes

dizem respeito à vida dos rios que recebem água do Madeira, considerando o

grande volume de sedimentos desse rio, e também a questão da

biodiversidade, em face do impacto que causará à migração de peixes,

principal fonte de sobrevivência das comunidades ribeirinhas.

A decisão do IBAMA acarreta, na prática, um atraso no cronograma

do PAC, impedindo que a licitação das usinas ocorra no prazo pretendido.

Reputamos de grande importância que essas Comissões debatam e

esclareçam o tema, e para isso propomos a realização de reunião de audiência

pública com a presença de representante do IBAMA, MMA, Minas e Energia,

Ministério Público  e outros especialistas/pesquisadores que possam oferecer

subsídios significativos para o debate.

Em face da importância da matéria, solicito o apoio dos nobres para

para a aprovação deste requerimento.

Deputado RICARDO TRÍPOLI
PSDB/SP